2 **E**t omnis quidem sacerdos. scilicet veteris legis. **p** **P**resto est quotidie ministrens. quia quotidie offerebatur iuge sacrificium.

c **A**t easdem sepe offerens hostias. s. in specie non in numero. **d** **N**on possunt auferre peccata. vt patet per predicta: et magis patebit infra.

e **H**ic autem. i. christus. **f** **U**nam pro peccatis offerens hostiam. que sufficit ad delendum omnē culpm commissam et cōmittendam.

g **A**t sempermūz fedet ad tēxterā tē patris. vt dō minus z in hoc patet differentia ipius ad sacerdotem vīre. legē quem oportebat continue stare vt minister. christus autem nō fuit minister nisi in unica oblatione qua peracta fedet in tēxterā patris vt domin^z.

h **D**ecētero expectans donec ponantur inimici ei scabellum pedum eius. z hoc complebitur in finali iudicio: sicut expositum est supra. i. capitulo.

i **U**na enim obligatione consummavit. i. ad perfēctū adduxit. **k** **A**t sempermūnū sanctificatos. quia hostia christi habet virtutem eternam sanctificandi et propter hoc illa peracta non habuit amplius necessitatem ministeriū disicū habebat sacerdos vēris legis. **l** **C**ontestatur autem. Hic adducit ad p bandū idem auctoritate Hieremie. xxxi. que supra exposita est. viii. capitulo: z in fine illius ponitur.

m **A**t peccatoz z iniquitatū eōrum non recordabor amplius. quia ad talēm remissionē se extendit sacrificia oblationis christi que est oblatio legis noue. **E**ideo per hoc pater: qz christus non habet necessitatem stare vt minister ad pluries offerendum: z hoc est quod subditur.

n **T**ibi autem horum remissio est. scilicet peccatoz omnium.

o **I**am non oblatio pro peccato. quia frustra fieret Matth. ii. Non est opus valentibus medicus. certa patent ex dictis. viii. capitulo.

p **H**abemus itaq; frēs. **S**upius apl's ostidit eminē-

Ad hebreos

Hiam sacerdotis kpi: hic om̄r oñdit q̄ debemus ei reverenter obedire. Et diuidit in tres: qz primo ponit apostolus electiva ad huius subiectionē: scđo oñdit subiectionis modū et ordinem: ibi. Accedamus vero corde: tertio subdit ipsius subiectionis rationem: ibi. Voluntarie. n. Circa p̄mū p̄siderandū q̄ duo sunt que dñt nos allicere ad hoc ut sacerdotio kpi subdatur humilit̄ et deuote. Primū est huius sacerdotij efficacia: qz p̄ ipm̄ introducitur ad celestia: hoc est qd̄ dī.

p. Habentes itaq̄ fra. si. in intro. san. i. celestium. q. In saguine kpi. q̄ est oblatio huius sacerdotij. r.

Qui initiauit. nobis via nouaz. q̄a nullus ante ipm̄ ascēdit in celum. s. Et viuentē dī: h̄ via viuēs effectiue.

q̄ ducit ad vitam eternā: qualiter aut̄ christus inchoauit viam istam oñdit. d. t. Per velamen. i. carnē suam. qz caro christi oblata in cruce erat quoddā velamentum nature diuinę. sed aut̄ quod dī nos attrahere subiectione predicte: est potentia b̄ sacerdotij: q̄a p̄p̄s nō b̄ solum p̄tatem sup̄ vnam gentem: sicut sac̄dos legalis sup̄ gentem suam: sed b̄ p̄tatem sup̄ totā ecclias militare et triumphare: et hoc ē qd̄ tagis. Et b̄n̄to sup̄le. Sacerdotem magnum sup̄ domum dei.

v. Accedamus. Hic om̄r oñdit modū subiectiōis nos sacerdotio christi: qz talis modus est primo per verā fidem: hoc tangit in dī. v. Accedamus cū vero corde. absq; fictione. x. In plenitudine fidei. qz nō sufficit credere aliquos articulos fidei: sed os credere q̄c quid credit ecclesia: scđo p̄ susceptionē baptisimi scripsi in q̄ p̄fite se hō seruū kpi. Et istud tangitur ibi. a. Dispersi corda a oscia mala: et abluti corpus aq̄ mūda. qz baptisimus non solum lauat exterius corpus: sic faciebant ablutiones re. le. sed etiam lauat animaz interius: tertio subiungit kpo p̄ sp̄m̄ firmā: et hoc ē qd̄ dī. b. Cenacimus speciōre p̄fessionem indeclinabilem. ita q̄ non declinemus ab ea in p̄sp̄ris nec in aduersis: et subdit cām b̄ firmitatis. d. c. Fidelis em̄ est qui repromisit. f. deus q̄ non p̄t mentiri: et id frēs nra debet ei firmiter vñiri: quarto debemus kpo subiectiōi p̄ charitatem: et aut̄ charitas principaliter subiectiatur teoth̄ manifestatur p̄ dilectionem p̄tiorum fm̄ q̄ dicatur. j. Jo. iii. Qui non diligit fratrem suum q̄e vñet deū que non vñet quo p̄t diligere. Ado apls loquens techaritate p̄ quam debemus christo subiecti tangit dilectionē primi: p̄ quam manifestatur dilectō dei dices d. Et p̄siderem̄ inuicē. i. solliciti sun̄ q̄libz de. p̄tio. e. In p̄uocationem charitatis et bonoz opum: q̄p̄tū ad promotionem in bono. f. Non desercentes collectionem nostram. i. certum fidelium in pressura tribulationis: et in hoc tangit subiectionem a malo: qz desercentes eos in talibus non sunt veri christiani de quibus subditur. g. Sicut confuse. est quibusdam. i. fictis rp̄ianis desercerib̄ primos in p̄ssura tribulatio nis. h. Sed p̄solantes. oppresos debetis esse.

i. Et tanto magis quanto videritis appropinquātem dī. f. equitatis vel iudicij. Luius rō est. qz gra p̄ficit naturaz motus autem naturalis fortior est in fine: et sūl̄ debet esse de motu charitatis et gr̄e. k. Voluntarie em̄. Hic con sequenter ponit huius obiectionis rationem. Et diuidit in duas. quia p̄mo ponit rationem de terrentem: scđo de mulcentē: ibi. Re memoramini. Pri ma in duas: qz pri mo inducit terrorē subrationis autē: scđo rōne discretiōis di uim iudicij: ibi. terribilis nāq; Circa primū p̄siderandū q̄ glo. hic distinguit inter illuz q̄ peccat nolens et voluntarie: qz ille q̄ consenit peccato ex passione peccat nolēs ille autem q̄ ex malitia et habitu inclinante voluntate consentit peccato peccat voluntarie: et ppter hoc iste nō p̄mittit: quia operatō pcedes ex habitu

est delectabilis: primus autem penitet transiente passio ne. Auxilium vero diuine gratie nō datur nisi penitentib;. Et iō subtrahit voluntarie peccatibus: qz nō penitent: vt dīm̄ est: et hoc est qd̄ dī. Voluntarie. n. peccatibus: qz nō penitent: ut dīm̄ p̄t exponi litera: et magis: ut videt fm̄ intentio nem apli. Ad cuius intellectū p̄siderandū q̄ fm̄ suiani Aug. t alioz scđor̄ tpe nature lapseliberum arbitrium non p̄t diu vitare peccati mortale anīq; reparat p̄ gratiam: p̄tēq; vero reparat et p̄t vitare de peccati mortale. Et iō magis voluntarie cadit in p̄ctū repat p̄ grāz q̄ nō repatus: ppter quod non reparatis adhibetur efficiatus remedium ad tollendum p̄ctū. l. baptisimus q̄ au fert omnem culpam et peniam: sed si post reparationē bapti smalē aliquis cadit in peccatiū: iam non adhibet sibi tale remedium: qz nō est iterabile sacram̄: et hoc est quod dicit. k. Voluntarie. n. peccatibus: nobis post acce. no. re. i. post baptisimū q̄ est fidei sacram̄. l. Nam non relin. p̄ pec. lv. i. mors kpi nobis communicanda fm̄ rotū effectū sicut fit p̄ baptisimū q̄ delet totū: eo q̄ in ipso p̄figuramur tota liter morti kpi fm̄ q̄ dī. R. vi. p̄sepulti sumus cū illo p̄ baptisimū in morte tc. m. Terribilis. Hic ponit ad h̄ roem ex districtōe dīni iudicij: qd̄ est valid̄ tribile trāsgre diētib; legē kpi: et hoc ē qd̄ dī. Terribilis quedā aut̄ experatio iudicij: ppter sine irreractabilitate: t p̄tene acerbitate: que tangit cū dī. n. Et ignis emulatio. i. pena ignis ex emulatione et zelo diuine iusticie infligenda. o. Que p̄sumptura est aduersarios: eos eternaliter cruciādo. Et p̄firmat hoc p̄ simile de lege moyſi cū trāsgresores puniūt morte: ut p̄z ex decursu re. le. et mīto grāz punier transgressor legis kpi q̄ quanto est sanctior tanto oportet eam magis obseruari: et hoc est quod dicit.

p. Irritam quis faciens tc. patet vñq; ibi. q. Quidam p̄m̄sumus cū conculauerit mandata eius contemndo. r. Et san. te. pol. du. in quo sancti. est. qd̄ faciūt illi q̄ p̄ baptisimū reuertunt ad vomitū. s. Et spiritui glie contumeliam fecerit. abiendiō ipm̄: alīc p̄t exponi de illis qui dicebant legalia esse necessaria ad salutē post baptisimū: t sic quodāmō conculabant dei filii: dicentes ip̄sum impotēt ad saluandū nos p̄ seipm̄: et sanguinē ei⁹ quodāmodo polluti dicebant: ex quo p̄ se nō sufficiebat

Epistola pauli

ad emundationem peccatorum: et per consequens faciebant contumeliam gratiano testa. **D**icit autem predicti mercenarius a deo puniri: probat per scripturam dicentem in persona dei. **T**ibi vindicta et ego retribua tecum: quod est iudicium dices vindicent: hoc non conuenit eis nisi in quantum sunt dei ministri: et quia vindicta deo reservatur qui est fortissimus ad infingendos: tu iustissimus: ita et non potest iusticia flecti: id est obcludit.

V Horrendum est incedi in manus dei vivere. **S**ed contra hoc argumentatur: quod David pro elegit incedere in manus peccantibus in manus dei anno iudicium finale: quoniam est per misericordiarum: et sic David precelegit: sed horrendum est incedere post iudicium in iudicio quando ager ut deus vultum. **R**ememoramus. **P**ostquam declaravit ad adherendum Christo proportiones deterreteres: hic inducit ad hoc proportiones temulcentes ad modum boni medici: qui post sectionem vulneris apponit vnguentum mitigantia: et quia ad bene agendum multum prouocat commemorationem bene gestis: ideo primo bona eorum commemorat: sed hortatur ad implendum quod restabat. **M**olite itaque. In prima igitur parte dicit sic.

Rememoramus autem pristinos dies. **I**psam puerationem viam laudabilem et sanctam tpezie queris ad fidem. **Y**In quibus illi per fidem et baptismum. **Z**Magni certamente passionum a sustinuerunt. et hoc duplum exponit. uno modo in propria persona oppositis et adversis sustinendo: et hoc quod dicit. **B** in altero quidem. uno modo certane sustinuit. **C** Obprobriis et tribulis spectaculi. alio modo in qua cum amici eorum talia sustinuerunt: et sic ipsi per compassionem afflicti fuerunt: et hoc est quod dicit. **D** In altero tero autem scilicet pueris effecti. quod specificat magis in spoliis. **E** Nam et vincis tecum in gaudio suscepisti. et quod talia non sepe se appetebant: sed tamen propter prius toleranda sic medicina amara pro sanitatem: id sequitur. **F** Cognoscentes vos habemus melioris et manente substituta. **I** Divinitas celorum sunt meliores: qui faciant appetitum. **G** Et manente: quod non potest afferri. **H** Molite. Hic per hortatum ad implendum quod restat. **E** dividit in duas: quod primo facit quod secundo ad hoc inducit auctoritate scripture cibi. **A** Dicendum est. In prima parte hortatum eos: quod ex bonis procedebat: dicit moueri ad pseuerandum in bono ne amittat bonum pteritum: et hoc est quod dicit. **G** Molite itaque amittere confidem. **V** et firmam pseuerantiam. **B** Quod magni beneficj remuneracionem: quod quod pseuerauerunt usque in fine hic saluus erit. **M**odus autem pseuerandi tangit cum subdividatur. **I** Patientia. **N** et necessitas respectu malorum illatorum et respectu bonorum dilatorum. **K** Et faciem vobis. **W**ei. **I** et iudicata. **L** Reportet remissionem. **I** et remissam quod est titulus eterna. **M** Dicendum quod posuit adducit auctoritate scripture cuius principium est Aggei. **N** Et finis Abacuch. **O** que singulis apostolis videtur eis uno spiritu locutos fuisse. Loquitur autem aggei

de aduentu Christi istius mundi: tunc apostolus accepit dictum eius in sensu mystico de aduentu eius ad iudicium. **E**t sic Christus venire duplum. uno modo generaliter respectu omnium. **A** Et in tempore aggei usque ad generale iudicium fuerit Christus magnus: in modo respectu eternitatis: alio modo venire Christus particulariter ad iudicium: tunc habet in modo

te cuiuslibet hominis qualis in morte iudicetur: talis in iudicio plenariabilis: et usque ad eum Christus aduentum est Christus simpliciter modicum: quod breves dies hominibus: tunc hoc est quod dicitur hic.

Capitulum. Iij.

M Adhuc enim modicum aliquam tulimus. **i** Valde breve. **n** Qui

venit est in finali iudicio ad iudicandum. **n** Veniet et non tardabit: quod qualiter regnet homo in morte: quod prior imminet tale ipsum in iudicio presentabit. **E**t quod solius in remunerabuntur: id sequitur. **O** Iustus autem ex fidem vivit per fidem. **ii** aia primo vivit deo: et id est ipsam vivere sicut et corpus vivit per illum quod primo vivit aie. **E**t sicut corpus separatum ab anima mortis more nature: sic aia per separationem a deo: et subdit per Christum. **P** Et si subtrahatur aie. a. voluntati mee: quia cecidit a grā dei. **S**ciendum est quod apostolus allegat haec auctoritate ab acutum translationem. **L** Dierō autem transiit sic. **N** Non erit aia cuius recta in eo: et est eadem finis: quod voluntas divina est regula recta humanae actionis. **I** Sicut quod se subtrahit ab illa cui sit regula recta: quod non habet animam rectam. **C** Consequenter adducit intentum. **D** **M**los autem non sum filius subractionis: subtractione predicitur non de domini in nobis: quod vel aliquis filius est: quod dominus in ipso: sicut dicit aliquis filius mortis. eo quod meritum mortis dominus in ipso. **S** In predictione aie. quod ad subtractionem predicit sequitur mors aie. **T** Sed fidei supple filius sum: renatus per fidem et sacrificium. **Z** Tunc fides formata debet diuinam in nobis ad quam sequitur aie salvus: id sequitur. **V** In acquisitione aie. **A** Et maiorem eiudicet eorum quod dicta sunt in principio huius capituli: que ritur verum sacra et sacrificia vero. **E**t arguitur primo quod si Christus illum quod habet in vita. **Y**in quo sanctificasset eos moyses. **i** aaron et filios eius de quo quoniam ordinatione loquitur. **E**t quo patet quod sacrificia ordinis in veritate sanctificabantur: et per consequens iustificabantur quod id est sanctificare et iustificare ergo tecum. **S**Item enim doctores sanctos in circumcisione conferbatur gratia: quia mundabatur ab originali culpa. circumcisione autem era sacramentum vero. ergo sacrificia vero. **E**ferentur fratres et per consequens iustificabantur. **C** Contraria dicitur in Israhel. **I** Impossible est enim sanguinem bircorum et taurorum auferri peccata. **R** Respondet dicendum quod iustificatio proprie dicitur de quod hic est questione: **E**st per gratiam gratum facientem:

Ad hebreos

que auferit culpā t̄ facit dignū vita eterna. talis ē iustificatio est a solo deo: sicut a cā p̄ncipali agēte h̄ illō psal. Gram t̄ gliam dabit dñs: t̄ id si aliquid aliud ad iū stificatōz opat: hoc ē tm̄ p̄ modū iustri. iustri v̄o tei ē vñū piunctū t̄ aliud separatū: sicut in artificalib⁹ p̄ manus eīm̄ artificis ē iustri eius piunctū: in q̄tū mē bia sunt qdā aie organa sue iustri: securis aut̄ vel do labiū est cī iustri separati. Et p̄ ordō h̄i duplici instrumenti: quā iustri separati nō applicata ad op̄t̄ nisi per realē motōz iustri piunctū. Humanitas aut̄ rpi se h̄ ad deitatem: sicut iustri piunctū: ppter quod Damascen⁹ vocat ipam organū diuinitatis: t̄ id opat ad iustificatiōnē p̄ modū iustri piunctū: sicut aut̄ nō pnt ad hoc co- opari nisi p̄ modū iustri separati: in q̄tū recipiūt̄ etūtem a passiōe christi: ybi eius humanitas diuinitati ad nostrā iustificatiōnē fuit applicata: qd̄ dī Joh. I. Ecce agnus tei ecce qui tollit peccata mundi. qd̄ p̄ hui⁹ agnū immolationē fecit de nfam iustificationis. Receptio aut̄ hui⁹ vñtūs non pōt̄ cōpetere sacris vete. le. sed tñ mō sacris no. le. Cui⁹ rō est: qd̄ talis receptio est p̄ realē motionē iustri piunctū: v̄t dicti est. nūbil aut̄ pōt̄ mouēti realē anq̄ sit in actu. Et̄i sacra v̄. le. q̄ p̄cessit̄ incarnatiōne t̄ passionē ipi nō p̄terer recipie ab ipo v̄tūtem coopandi instrumentalis ad iustificationis: s̄ sacra no. le. que sequit̄ ipam talē virtutē accipiunt: t̄ id sunt iustri iustificationis humanae. Considerandū tñ q̄ licet nunq̄ possit aliquid mouere p̄ modū efficiens t̄ per realē motionē anteq̄ sit in actu: vt dcm̄ est: pōt̄ tñ mouere p̄ modū finis t̄ p̄ app̄hensionē: sicut sanitas app̄hensa cat̄ sui p̄iūs desideriūz anq̄ sit in effectu t̄ h̄mō passio rpi s̄ue meriti iustificationis iustificauit p̄ies v̄. le. inq̄t̄ erat ab eis credita t̄ desiderata: qd̄ p̄ fidē me- diatoris saluati sunt. sacra autem v̄. le. erat quēdā p̄ testationes fidei ipo: t̄ ideo significabant tñ fidei per quā voles saluabānt̄: sed nō ptinebāt aliquā virtutēz iustificantē: sicut p̄tinēt̄ sacra no. lenius accipiat iustifi- catio large p̄t̄ ipoportat motionē exteriorū impedimentōz q̄ obēbat ī v̄. le. t̄ tactu mortui v̄lānūlālā in- mundi p̄ qd̄ reddebat ho in eptus ad intrādū locū cul- tus diuin: sicut sacra v̄. le. iustificabāt: q̄ tales immunitatiās amouebāt: pp̄ qd̄ apls vocat ceremonias legis iustificias carnis: vt. S. dcm̄ est. c. p̄ce. t̄ sicut dcm̄ est de sacrificiis v̄. le. ita intelligendū ē de oblatōib⁹ t̄ sacrificiis illius temporis: ppter quod sc̄i dicunt sacrificia v̄. le. erat accepta deo ex fide t̄ deuotioē offerentiū tñmō et nō ex re ipsa sacrificia at̄ no. le. sicut ex r̄cīpa deo accepta Ad p̄imū dicendū q̄ illa sanctificatio nō erat nisi q̄ dam extenor applicatio ad diuinū cultum: que nō co- cerebat gram: licet fides ipo: applicator: p̄ferret. Ad sc̄m̄ dicendū q̄ in circuſionē p̄ferrebat gram non per ipam circuſionē: p̄ qd̄ ipam fidei: cui⁹ erat signū p̄m̄ qd̄ dicit apls Ro. iii. c. q̄ abraā accepit signū cir- cusionis iustifici fidei: sicut aut̄ no. le. p̄ferre gram erre opata. Ad terciū dicendū q̄ oblatiōes t̄ sacrificia v̄. le. nō anserbāt p̄ctā: sed fidei t̄ deuotio offerentiū t̄ hoc p̄z in le. v̄. ex mō loquendi. in oblatiōe. n. holocauſto. p̄. p̄ctō iā mentione facta d̄ sacrificio dī et orabit̄ sacerdos. p̄ eo t̄ dimittet ei. q. d. q̄ peccatum dimitte- batur non ppter ipm̄ sacrificium: sed ppter fidem ipo- tum offerentiū.